
ВОСТОЧНАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
30.01.2025 № 02 

пгт Восточный 

 
О внесении изменений в решение Восточной городской 

Думы Омутнинского района Кировской области от 

26.02.2020 № 08 «Об утверждении Положения об 

администрации муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской 

области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Кировской области от 

28.09.2007 № 107/401 «Об утверждении Порядка пересмотра размера 

подлежащей внесению платы граждан за коммунальные услуги при 

приведении в соответствие с утвержденными в установленном порядке 

предельными индексами», Восточная городская Дума Омутнинского района 

Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести  в решение Восточной городской Думы Омутнинского 

района Кировской области от 26.02.2020 № 08 «Об утверждении Положения 

об администрации муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области» следующие изменения: 

1.1. Дополнить подпункт 2 пункта 1 раздела 2 Положения, после слов 

«программ социально-экономического развития поселения» словами: «, 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования». 

1.2. Дополнить подпункт 3 пункта 1 раздела 2 Положения, после слов 

«программ социально-экономического развития поселения» словами: «, 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования». 

1.3. Изложить  подпункт 31 пункта 1 раздела 2 Положения, в 

следующей редакции: 

«31. осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;» 



2 

 

1.4. Изложить  подпункт 33 пункта 1 раздела 2 Положения, в 

следующей редакции: 

«33. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

поселении;» 

1.5. Изложить  подпункт 38 пункта 1 раздела 2 Положения, в 

следующей редакции: 

«38. обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с 

федеральным законом;» 

1.6. Дополнить пункт 1 раздела 2  Положения подпунктами 45 - 48 

следующего содержания: 

«45. осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности поселения; 

46. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах; 

47. принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 

48. принятие решений о приведении платы граждан за коммунальные 

услуги в соответствие с утвержденными в установленном порядке 

предельными индексами;» 

1.7. Дополнить пункт 4 раздела 2 Положения, подпунктом 4.15. 

следующего содержания: 

«4.15. осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.» 

1.8. Абзац 7 подпункта 3.5.1. пункта 3.5. раздела 3 Положения 

изложить в следующей редакции: 

«7. участвует в разработке и вносит в Восточную городскую Думу 

Омутнинского района Кировской области на утверждение проект бюджета, 

планы и программы социально-экономического развития, стратегию 

социально-экономического развития и план мероприятий по реализации 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования 



3 

 

Восточное городское поселение Омутнинского района Кировской области, а 

также отчеты об их исполнении;» 

1.9. Пункт 3.6. Раздела 3 Положения изложить в новой редакции: 

«3.6. Для выполнения отдельных полномочий администрации в 

структуре администрации решением городской Думы могут учреждаться 

структурные подразделения, отраслевые органы администрации. Отраслевые 

органы администрации обладают правами юридического лица. Статус, 

задачи и функции отраслевых органов администрации определяются 

соответствующими положениями об отраслевых органах администрации, 

утверждаемыми решением городской Думы. 

3.6.1. Штатное расписание администрации утверждается 

постановлением администрации в соответствии со структурой 

администрации. В штатном расписании администрации выделяются 

следующие категории работников:  

- муниципальные служащие;  

- работники, осуществляющие техническое обеспечение деятельности 

администрации;  

- работники, занятые обслуживанием администрации.  

Правовой статус муниципальных служащих, условия и порядок 

прохождения муниципальной службы, управление службой, 

квалификационные требования к должностям муниципальной службы, 

организация муниципальной службы, установление и обеспечение гарантий 

для муниципальных служащих, права, обязанности и ответственность 

муниципального служащего устанавливаются Положением о муниципальной 

службе, утверждаемым городской Думой в соответствии с федеральным и 

областным законодательством.  

3.6.2. В штатном расписании администрации могут выделяться в 

качестве приложений штатные расписания отраслевых органов 

администрации.  

3.6.3. В качестве совещательных органов при администрации могут 

создаваться коллегии, комиссии или консультативные общественные советы. 

Полномочия и порядок деятельности совещательных органов определяются 

соответствующими положениями, утверждаемыми постановлениями 

администрации.» 

1.10. Изложить раздел 5 Положения в новой редакции: 

«5. Заключительные положения. 

5.1. Администрация может быть реорганизована или ликвидирована в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При 

реорганизации документы администрации подлежат передаче ее 

правопреемнику, при ликвидации - в муниципальный архив Омутнинского 

района Кировской области. 

5.2. Изменения, дополнения в настоящее Положение вносятся 

решением Восточной городской Думы Омутнинского района Кировской 

области.» 



4 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

3. Обнародовать настоящее решение на специальных оборудованных 

стендах в библиотеке, МБУК ЦКС, администрации Восточного городского 

поселения, опубликовать настоящее решение в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте 

администрации Восточного городского поселения в сети Интернет 

https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 
 

Председатель  

Восточной городской Думы 

Омутнинского района Кировской области    Д.В. Рылов 

 

Глава Восточного 

городского поселения    В.В. Корепанов 

 


